24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

TECNICO BANCARIO - A02 3 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - A06 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B03 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B04 1 0,00 0,00 0,00
TECNICO BANCARIO - B05 1 0,00 0,00 0,00

TÉCNICO BANCÁRIO NÍVEL MÉDIO 2301 9.565.994,36 13.533.231,84 23.099.226,20
Sub-Total 2593 11.542.762,17 15.970.982,03 27.513.744,20
TOTAL: 2610 11.775.722,46 15.989.076,37 27.764.798,83

Protocolo: 1047590

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 de 04/03/2024
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO a recomendação da Procuradoria Geral do Estado – PGE,
nos autos do Processo PAE n.º 2019/586913, referente a Processo Admi-
nistrativo Disciplinar Simplificado – PADS, que concluiu pela nulidade par-
cial do PADS, a partir da indiciação do servidor acusado, e incumbência da
comissão processante em requisitar realização de perícia psiquiátrica em
favor do servidor M.F.B, Motorista, matrícula n.º 5118271/1.
CONSIDERANDO a decisão do Exm.º Sr. Helder Zahluth Barbalho, gover-
nador do estado do Pará, que declarou a nulidade parcial do PADS instau-
rado pela Portaria n.º 231/2023-11.ºCRS/SESPA, de 21 de novembro de
2023, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 35.617, de 22/11/2023, a
partir da indiciação do servidor, para que a comissão processante solicite a
realização de perícia psiquiátrica, nos termos do Art. 216, da Lei Estadual
n.º 5.810/94.
R E S O L V E:
Art. 1.º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado, designada pela Portaria n.º 231/2023-11.ºCRS/SESPA, de 21
de novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 35.617, de
22/11/2023, para proceder à requisição de perícia psiquiátrica em favor do
servidor M.F.B, Motorista, matrícula n.º 5118271/1.
Art. 2.º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de pu-
blicação, desta portaria, prorrogável por 15 (quinze) dias, desde que por
motivo fundamentado.
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1047514

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE DISPENSADA DE PERÍCIA
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 292/03.05.2024, publicada no DOE
N°. 35.733/05.03.2024, referente a servidora BENEDITA DAS GRACAS
GOMES ASSAYAG, n°. 5122279/2, referente ao período de afastamento.
Onde se lê: 16/11/2022 a 29/11/2022.
Leia-se: 16/11/2022 a 30/11/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1047641

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 007/SESPA/2022.
PROCESSO Nº 2024/185395
HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS
Fundamento Legal: A celebração deste Termo Aditivo tem como fundamen-
to legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019
e Contrato de Gestão nº 007/SESPA/2022.
Objeto: Diante da situação emergencial ocorrida no Hospital Municipal de
Santarém - HMS e visando disponibilizar novos serviços assistenciais no
Hospital Regional Público do Baixo Amazonas (HRBA), o presente instru-
mento tem por objeto a prorrogação de 10 (dez) Leitos Clínicos Obstétri-
cos de Alto Risco e 10 (dez) Leitos de UTI Neonatal, pelo prazo de até 90
(noventa) dias.
Os 10 Leitos Clínicos Obstétricos de Alto Risco e 10 Leitos de UTI Neonatal
deverão ser disponibilizados na Central Estadual de Regulação.
Vigência e Prazo de Execução: O presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência
de 90 (noventa) dias, iniciando em 03/03/2024 e terminando em 31/05/2024
Data de Assinatura: 02/03/2024.
Valor: Mantém-se o Valor Total deste Termo Aditivo, previsto para 90 dias
de até R$ 1.620.000,00 (um milhão seiscentos e vinte mil reais), cujo re-
passe mensal será referenciado pela disponibilização dos leitos no sistema
da Central Estadual de Regulação.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno:

1020008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285282;
Descrição: Repasse financeiro da gestão do Hospital Regional de San-
tarém, operacionalização da Gestão do hospital; Fonte de Recurso:
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03
01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
Contratado: INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE
CNPJ: 18.963.002/0012-02 (Filial)
End.: Av. Sérgio Henn, nº 1100, Bairro Diamantina, CEP 68.025-000, Santarém-PA.
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 1047630

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 302 DE 05 DE MARÇO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5160685/1 HAROLDO GOMES DE SOUZA 02.07.2015 a 01.07.2016 03.04.2024 a 02.05.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/714970
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.03.2024
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1047771

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 033/2024 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 081/SESPA/2023
Processo 2023/986830
Fornecedor: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
E ONCOLÓGICOS LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.307.650/0012-98.
Valor total: R$ 5.087.577,60 (Cinco milhões, oitenta e sete mil, quinhentos
e setenta e sete reais e sessenta centavos).
Vigência: 06/03/2024 a 05/03/2025.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos através de SRP, para atender aos pacientes com Decisão Judicial,
tendo como réu a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA
no período de 12 (doze) meses, conforme especificados no Anexo I do
Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Unitário
11 NINTEDANIBE 100MG CÁPSULA 3.600 R$ 112,16
12 NINTEDANIBE 150MG CÁPSULA 20.880 R$ 224,32

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1047490
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 034/2024 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 081/SESPA/2023
Processo 2023/986830
Fornecedor: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉ-
DICO HOSPITALARES S/A, CNPJ/MF sob nº 07.752.236/0001-23.
Valor total: R$ 611.100,00 (Seiscentos e onze mil, cem reais).
Vigência: 06/03/2024 a 05/03/2025.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos através de SRP, para atender aos pacientes com Decisão Judicial,
tendo como réu a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA
no período de 12 (doze) meses, conforme especificados no Anexo I do
Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Unitário
3 LENALIDOMIDA 25MG CÁPSULA 1.260 R$ 485,00

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1047491
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 035/2024 – PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 081/SESPA/2023
Processo 2023/986830
Fornecedor: ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0001-45.
Valor total: R$ 2.855.567,52 (Dois milhões, oitocentos e cinquenta e cinco
mil, quinhentos e sessenta e sete reais, cinquenta e dois centavos).
Vigência: 06/03/2024 a 05/03/2025.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos através de SRP, para atender aos pacientes com Decisão Judicial,
tendo como réu a Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA
no período de 12 (doze) meses, conforme especificados no Anexo I do
Edital.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Unitário

30 TRASTUZUMABE DERUXTECANA 100MG
SOL. INJ. FRASCO/ AMPOLA 216 R$ 13.220,22

Ordenador de despesas: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 1047493